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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 564.280 25,23 491.367 24,30 369.842 24,39 347.945 27,48

Aragón 72.738 3,25 65.980 3,26 50.930 3,36 36.379 2,87

Asturias (Principado de) 53.006 2,37 44.668 2,21 32.406 2,14 23.690 1,87

Balears (Illes) 36.916 1,65 31.674 1,57 25.616 1,69 16.038 1,27

Canarias 50.501 2,26 40.242 1,99 33.703 2,22 14.083 1,11

Cantabria 33.737 1,51 34.882 1,73 26.307 1,73 21.807 1,72

Castilla y León 137.574 6,15 130.603 6,46 98.714 6,51 103.108 8,14

Castilla-La Mancha 124.572 5,57 113.519 5,61 80.238 5,29 70.362 5,56

Catalunya  394.334 17,63 351.999 17,41 263.044 17,34 198.375 15,66

Comunitat Valenciana 146.153 6,54 143.627 7,10 105.901 6,98 70.516 5,57

Extremadura 63.524 2,84 53.911 2,67 39.807 2,62 26.883 2,12

Galicia 131.086 5,86 111.773 5,53 92.681 6,11 55.883 4,41

Madrid (Comunidad de) 184.589 8,25 178.686 8,84 128.698 8,49 125.681 9,92

Murcia ( Región de) 69.198 3,09 64.575 3,19 52.192 3,44 46.610 3,68

Navarra (Comunidad Foral de) 28.090 1,26 26.532 1,31 18.667 1,23 16.561 1,31

País Vasco 119.361 5,34 112.482 5,56 80.470 5,31 73.623 5,81

Rioja (La) 21.111 0,94 20.768 1,03 14.061 0,93 15.638 1,23

Ceuta y Melilla 5.512 0,25 4.848 0,24 3.311 0,22 3.218 0,25

TOTAL 2.236.282 100,00 2.022.136 100,00 1.516.588 100,00 1.266.400 100,00

Situación a 1 de Febrero de 2012

Prestaciones
ÁMBITO TERRITORIAL

Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE
01/01/2007: SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y
PRESTACIONES 

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación



Nº %

Andalucía 414.712 25,68

Aragón 49.159 3,04

Asturias (Principado de) 35.527 2,20

Balears (Illes) 24.479 1,52

Canarias 38.006 2,35

Cantabria 24.608 1,52

Castilla y León 98.736 6,11

Castilla-La Mancha 90.755 5,62

Catalunya  278.173 17,22

Comunitat Valenciana 107.120 6,63

Extremadura 45.130 2,79

Galicia 90.073 5,58

Madrid (Comunidad de) 149.649 9,27

Murcia ( Región de) 50.432 3,12

Navarra (Comunidad Foral de) 17.814 1,10

País Vasco 82.785 5,13

Rioja (La) 14.103 0,87

Ceuta y Melilla 3.741 0,23

TOTAL 1.615.002 100,00

Situación a 1 de Febrero de 2012
2.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 414.712 4,92 Andalucía 4,92

Aragón 1.346.293 2,85 49.159 3,65 La Rioja 4,37 

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 35.527 3,29
Castilla-La 
Mancha

4,29

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 24.479 2,20 Cantabria 4,15

Canarias 2.126.769 4,51 38.006 1,79
Extremadur
a

4,07

Cantabria 593.121 1,26 24.608 4,15
Castilla y 
León

3,86

Castilla y León 2.558.463 5,42 98.736 3,86 País Vasco 3,79

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 90.755 4,29 Catalunya  3,69

Catalunya  7.539.618 15,98 278.173 3,69 Aragón 3,65

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 107.120 2,09
Murcia ( 
Región de)

3,43

Extremadura 1.109.367 2,35 45.130 4,07
Asturias 
(Principado 

3,29

Galicia 2.795.422 5,92 90.073 3,22 Galicia 3,22

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 149.649 2,31
Navarra 
(Comunidad 

2,77

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 50.432 3,43
Ceuta y 
Melilla

2,33 

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 17.814 2,77
Madrid 
(Comunidad 

2,31

País Vasco 2.184.606 4,63 82.785 3,79
Balears 
(Illes)

2,20

La Rioja 322.955 0,68 14.103 4,37 
Comunitat 
Valenciana

2,09

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.741 2,33 Canarias 1,79

TOTAL 47.190.493 100,00 1.615.002 3,42 

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

Solicitudes 
Registradas

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Situación a 1 de Febrero de 2012
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 666 0,06 2.585 0,24 19.973 1,89 17.507 1,66 39.012 3,69 34.303 3,24 52.471 4,96 282.712 26,74 607.930 57,51 1.057.159 100,00

Hombre 503 0,09 2.993 0,54 30.701 5,51 23.376 4,20 47.718 8,57 36.461 6,55 45.275 8,13 143.060 25,68 226.896 40,74 556.983 100,00

Sin 
especificar 

93 10,81 0 0,00 3 0,35 9 1,05 30 3,49 46 5,35 75 8,72 314 36,51 290 33,72 860 100,00

Sin menor 3 a 18 19 a 30 31 a 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 1.262 0,08 5.578 0,35 50.677 3,14 40.892 2,53 86.760 5,37 70.810 4,38 97.821 6,06 426.086 26,38 835.116 51,71 1.615.002 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5578 50.677 40.892 86.760 70.810 97.821 426.086 ####

11763

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 1 de Febrero de 2012

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 414.712 25,68 382.259 92,17 100.435 26,27 125.746 32,90 38.525 10,08 264.706 69,25

Aragón 49.159 3,04 46.962 95,53 13.735 29,25 14.375 30,61 4.501 9,58 32.611 69,44

Asturias (Principado de) 35.527 2,20 30.645 86,26 8.731 28,49 7.959 25,97 2.748 8,97 19.438 63,43

Balears (Illes) 24.479 1,52 22.417 91,58 6.629 29,57 7.615 33,97 2.245 10,01 16.489 73,56

Canarias 38.006 2,35 31.385 82,58 13.319 42,44 9.384 29,90 2.622 8,35 25.325 80,69

Cantabria 24.608 1,52 24.506 99,59 7.316 29,85 7.889 32,19 2.374 9,69 17.579 71,73

Castilla y León 98.736 6,11 92.089 93,27 32.220 34,99 25.839 28,06 7.432 8,07 65.491 71,12

Castilla-La Mancha 90.755 5,62 86.566 95,38 23.142 26,73 23.156 26,75 7.036 8,13 53.334 61,61

Catalunya  278.173 17,22 260.910 93,79 67.684 25,94 83.497 32,00 28.429 10,90 179.610 68,84

Comunitat Valenciana 107.120 6,63 106.037 98,99 29.663 27,97 31.672 29,87 11.016 10,39 72.351 68,23

Extremadura 45.130 2,79 40.194 89,06 12.590 31,32 10.813 26,90 3.247 8,08 26.650 66,30

Galicia 90.073 5,58 80.640 89,53 28.975 35,93 26.642 33,04 7.475 9,27 63.092 78,24

Madrid (Comunidad de) 149.649 9,27 144.297 96,42 42.213 29,25 38.649 26,78 5.865 4,06 86.727 60,10

Murcia ( Región de) 50.432 3,12 48.987 97,13 16.730 34,15 15.632 31,91 5.055 10,32 37.417 76,38

Navarra (Comunidad Foral de) 17.814 1,10 17.276 96,98 3.271 18,93 5.316 30,77 1.358 7,86 9.945 57,57

País Vasco 82.785 5,13 79.272 95,76 18.226 22,99 24.225 30,56 6.181 7,80 48.632 61,35

Rioja (La) 14.103 0,87 14.103 100,00 3.943 27,96 3.961 28,09 374 2,65 8.278 58,70

Ceuta y Melilla 3.741 0,23 3.558 95,11 876 24,62 938 26,36 92 2,59 1.906 53,57

TOTAL 1.615.002 100,00 1.512.103 93,63 429.698 28,42 463.308 30,64 136.575 9,03 1.029.581 68,09

(1) Grado l Nivel 2Grado III

* El Real Decreto 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público ha introducido modificaciones 
en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De conformidad con lo dispuesto en la mencionada 
norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así como 
aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud)

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

2.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Situación a 1 de Febrero de 2012

Solicitudes Dictámenes



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 382.259 4,54 Andalucía 4,54

Aragón 1.346.293 2,85 46.962 3,49 Rioja (La) 4,37

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 30.645 2,83 Cantabria 4,13

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 22.417 2,01
Castilla-La 
Mancha

4,09

Canarias 2.126.769 4,51 31.385 1,48 País Vasco 3,63

Cantabria 593.121 1,26 24.506 4,13 Extremadura 3,62

Castilla y León 2.558.463 5,42 92.089 3,60
Castilla y 
León

3,60

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 86.566 4,09 Aragón 3,49

Catalunya  7.539.618 15,98 260.910 3,46 Catalunya  3,46

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 106.037 2,07
Murcia ( 
Región de)

3,33

Extremadura 1.109.367 2,35 40.194 3,62 Galicia 2,88

Galicia 2.795.422 5,92 80.640 2,88
Asturias 
(Principado 

2,83

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 144.297 2,22
Navarra 
(Comunidad 

2,69

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 48.987 3,33
Madrid 
(Comunidad 

2,22

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 17.276 2,69
Ceuta y 
Melilla

2,21

País Vasco 2.184.606 4,63 79.272 3,63
Comunitat 
Valenciana

2,07

Rioja (La) 322.955 0,68 14.103 4,37
Balears 
(Illes)

2,01

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.558 2,21 Canarias 1,48

TOTAL 47.190.493 100,00 1.512.103 3,20

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Febrero de 2012
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 382.259 25,28 41.146 10,76 59.289 15,51 47.568 12,44 78.178 20,45 43.262 11,32 59.204 15,49 53.612 14,03

Aragón 46.962 3,11 4.970 10,58 8.765 18,66 5.589 11,90 8.786 18,71 5.488 11,69 7.129 15,18 6.235 13,28

Asturias (Principado de) 30.645 2,03 3.855 12,58 4.876 15,91 3.235 10,56 4.724 15,42 3.320 10,83 4.708 15,36 5.927 19,34

Balears (Illes) 22.417 1,48 2.106 9,39 4.523 20,18 3.173 14,15 4.442 19,82 2.636 11,76 2.889 12,89 2.648 11,81

Canarias 31.385 2,08 5.687 18,12 7.632 24,32 4.368 13,92 5.016 15,98 2.823 8,99 2.876 9,16 2.983 9,50

Cantabria 24.506 1,62 2.939 11,99 4.377 17,86 3.470 14,16 4.419 18,03 2.636 10,76 3.342 13,64 3.323 13,56

Castilla y León 92.089 6,09 13.080 14,20 19.140 20,78 11.369 12,35 14.470 15,71 9.071 9,85 11.682 12,69 13.277 14,42

Castilla-La Mancha 86.566 5,72 8.693 10,04 14.449 16,69 9.223 10,65 13.933 16,10 9.721 11,23 15.721 18,16 14.826 17,13

Catalunya  260.910 17,25 22.198 8,51 45.486 17,43 33.455 12,82 50.042 19,18 30.668 11,75 41.864 16,05 37.197 14,26

Comunitat Valenciana 106.037 7,01 11.825 11,15 17.838 16,82 12.858 12,13 18.814 17,74 11.426 10,78 15.308 14,44 17.968 16,95

Extremadura 40.194 2,66 5.210 12,96 7.380 18,36 4.507 11,21 6.306 15,69 4.009 9,97 6.315 15,71 6.467 16,09

Galicia 80.640 5,33 12.325 15,28 16.650 20,65 11.665 14,47 14.977 18,57 8.056 9,99 9.620 11,93 7.347 9,11

Madrid (Comunidad de) 144.297 9,54 17.963 12,45 24.250 16,81 17.890 12,40 20.759 14,39 16.299 11,30 18.079 12,53 29.057 20,14

Murcia ( Región de) 48.987 3,24 7.468 15,24 9.262 18,91 6.770 13,82 8.862 18,09 5.533 11,29 6.706 13,69 4.386 8,95

Navarra (Comunidad Foral de) 17.276 1,14 1.613 9,34 1.658 9,60 1.922 11,13 3.394 19,65 2.047 11,85 3.748 21,69 2.894 16,75

País Vasco 79.272 5,24 5.882 7,42 12.344 15,57 9.418 11,88 14.807 18,68 9.117 11,50 12.759 16,10 14.945 18,85

Rioja (La) 14.103 0,93 1.803 12,78 2.140 15,17 1.496 10,61 2.465 17,48 1.048 7,43 2.104 14,92 3.047 21,61

Ceuta y Melilla 3.558 0,24 333 9,36 543 15,26 418 11,75 520 14,61 301 8,46 496 13,94 947 26,62

TOTAL 1.512.103 100,00 169.096 11,18 260.602 17,23 188.394 12,46 274.914 18,18 167.461 11,07 224.550 14,85 227.086 15,02

SIN GRADO

Situación a 1 de Febrero de 2012

GRADO I Nivel 
2

GRADO I 
Nivel 1

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES

GRADO III 
Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 195.100 0 0,00 65.370 24,72 51.745 19,57 12.191 4,61 20.380 7,71 3.772 1,43 110.998 41,97 14 0,01 264.470 100,00 1,36

Aragón 21.843 0 0,00 0 0,00 0 0,00 985 4,51 3.254 14,88 4.102 18,76 13.523 61,85 0 0,00 21.864 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 14.026 1 0,01 544 3,48 1.958 12,51 1.367 8,73 3.170 20,25 1.422 9,08 7.191 45,94 1 0,01 15.654 100,00 1,12

Illes Balears 10.190 0 0,00 0 0,00 0 0,00 758 7,22 1.984 18,91 341 3,25 7.411 70,62 0 0,00 10.494 100,00 1,03

Canarias 11.262 46 0,41 0 0,00 0 0,00 2.318 20,55 2.452 21,74 180 1,60 6.283 55,71 0 0,00 11.279 100,00 1,00

Cantabria 15.053 0 0,00 1.125 6,95 838 5,18 1.378 8,52 3.192 19,73 0 0,00 9.646 59,62 0 0,00 16.179 100,00 1,07

Castilla y León 61.452 6.407 8,49 4.308 5,71 9.443 12,52 6.165 8,17 8.769 11,62 14.723 19,51 25.587 33,91 44 0,06 75.446 100,00 1,23

Castilla-La Mancha 38.833 965 1,86 6.207 11,93 5.856 11,26 1.519 2,92 7.804 15,01 2.882 5,54 26.766 51,46 10 0,02 52.009 100,00 1,34

Catalunya  118.306 1.618 1,11 10.238 7,05 13.546 9,33 5.056 3,48 15.839 10,91 11.789 8,12 87.073 59,98 17 0,01 145.176 100,00 1,23

Comunitat Valenciana 44.723 1 0,00 6.754 13,13 0 0,00 3.151 6,13 12.696 24,68 4.038 7,85 24.800 48,21 0 0,00 51.440 100,00 1,15

Extremadura 18.625 399 2,03 299 1,52 637 3,24 697 3,55 3.226 16,41 5.621 28,60 8.776 44,65 1 0,01 19.656 100,00 1,06

Galicia 35.244 240 0,63 782 2,04 6.143 16,06 4.116 10,76 6.858 17,92 4.504 11,77 15.577 40,71 40 0,10 38.260 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 79.885 6.063 5,95 16.736 16,42 21.868 21,46 12.355 12,12 20.997 20,60 3.591 3,52 20.275 19,89 26 0,03 101.911 100,00 1,28

Murcia ( Región de) 27.299 1.056 3,08 5.279 15,39 0 0,00 2.027 5,91 2.242 6,54 976 2,85 22.712 66,23 0 0,00 34.292 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.248 49 0,51 689 7,23 437 4,58 201 2,11 1.385 14,53 1.291 13,54 5.482 57,49 1 0,01 9.535 100,00 1,16

País Vasco 43.811 0 0,00 6.029 11,52 5.705 10,90 5.377 10,27 8.285 15,82 1.462 2,79 24.750 47,27 746 1,42 52.354 100,00 1,19

La Rioja 7.697 649 6 1.312 11,59 2.187 19,32 826 7,30 1.286 11,36 467 4,13 4.593 40,57 0 0,00 11.320 100,00 1,47

Ceuta y Melilla 1.956 223 9,23 234 9,69 462 19,12 48 1,99 145 6,00 11 0,46 1.293 53,52 0 0,00 2.416 100,00 1,24

TOTAL 753.553 17.717 1,90 125.906 13,48 120.825 12,94 60.535 6,48 123.964 13,28 61.172 6,55 422.736 45,27 900 0,10 933.755 100,00 1,22

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 1 de Febrero de 2012



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 487 0,10 867 0,17 11.237 2,24 11.277 2,25 22.193 4,42 18.147 3,61 21.307 4,24 102.690 20,45 313.988 62,52 502.193 100,00

Hombre 442 0,18 1.033 0,41 16.977 6,76 14.397 5,73 26.566 10,57 19.461 7,74 19.890 7,91 56.992 22,68 95.554 38,02 251.312 100,00

Sin especificar 5 10,42 0 0,00 1 2,08 2 4,17 2 4,17 7 14,58 5 10,42 6 12,50 20 41,67 48 100,00
Sin 

especific
menores 

de 3
3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 934 0,12 1.900 0,25 28.215 3,74 25.676 3,41 48.761 6,47 37.615 4,99 41.202 5,47 159.688 21,19 409.562 54,35 753.553 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.900 28.215 25.676 48.761 37.615 41.202 159.688 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 1 de Febrero de 2012
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menores
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 195.100 2,32 Cantabria 2,54

Aragón 1.346.293 2,85 21.843 1,62
Castilla y 
León

2,40

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 14.026 1,30 Rioja (La) 2,38

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 10.190 0,92 Andalucía 2,32

Canarias 2.126.769 4,51 11.262 0,53 País Vasco 2,01

Cantabria 593.121 1,26 15.053 2,54
Murcia ( 
Región de)

1,86

Castilla y León 2.558.463 5,42 61.452 2,40
Castilla-La 
Mancha

1,84

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 38.833 1,84
Extremadur
a

1,68

Catalunya  7.539.618 15,98 118.306 1,57 Aragón 1,62

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 44.723 0,87 Catalunya  1,57

Extremadura 1.109.367 2,35 18.625 1,68
Asturias 
(Principado 

1,30

Galicia 2.795.422 5,92 35.244 1,26
Navarra 
(Comunidad 

1,28

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 79.885 1,23 Galicia 1,26

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 27.299 1,86
Madrid 
(Comunidad 

1,23

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 8.248 1,28
Ceuta y 
Melilla

1,22

País Vasco 2.184.606 4,63 43.811 2,01
Balears 
(Illes)

0,92

Rioja (La) 322.955 0,68 7.697 2,38
Comunitat 
Valenciana

0,87

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 1.956 1,22 Canarias 0,53

TOTAL 47.190.493 100,00 753.553 1,60

Situación a 1 de Febrero de 2012

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones
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